



2024年6月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年2月13日

上場会社名 株式会社ブロードバンドセキュリティ 上場取引所 東
コード番号 4398 URL <https://www.bbsec.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 滝澤 貴志
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員兼管理本部長 (氏名) 谷 直樹 TEL 03 (5338) 7430
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日 2024年3月4日
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家・報道関係者向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2024年6月期第2四半期の業績（2023年7月1日～2023年12月31日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第2四半期	3,292	10.6	406	21.9	408	24.4	271	4.8
2023年6月期第2四半期	2,975	16.7	333	41.2	327	43.1	259	74.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第2四半期	61.79	61.30
2023年6月期第2四半期	59.19	58.74

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年6月期第2四半期	3,745	1,902	50.8
2023年6月期	3,567	1,628	45.6

（参考）自己資本 2024年6月期第2四半期 1,902百万円 2023年6月期 1,628百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年6月期	—	5.00	—	5.00	10.00
2024年6月期	—	5.00	—	—	—
2024年6月期（予想）	—	—	—	5.00	10.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年6月期の業績予想（2023年7月1日～2024年6月30日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,500	10.1	650	22.2	640	21.1	440	5.6	100.11

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年6月期2Q	4,569,524株	2023年6月期	4,569,524株
② 期末自己株式数	2024年6月期2Q	156,628株	2023年6月期	174,299株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年6月期2Q	4,400,196株	2023年6月期2Q	4,384,255株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（4）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) キャッシュ・フローの状況	2
(4) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第2四半期累計期間	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社は「便利で安全なネットワーク社会を創造する」というビジョンのもと、サイバー犯罪から企業および消費者を守ることが重要な責務であると考えて事業を展開しています。近年は、世界情勢の変化やAIを中心とする技術革新、さらに企業のDX（デジタル・トランスフォーメーション）への取り組みの増加により、新たなセキュリティ上の課題が出現し、潜在的にもリスクが存在する状態になっております。このため、当社としても、大手企業におけるサプライチェーンリスクや金融機関の新たなサイバーリスク対策、システム開発の多様化やクラウドシフトに伴う開発作業の迅速化など、急速な変化への対応のために、多くのセキュリティサービスの新規開発を続けております。

当第2四半期累計期間においては、売上高が前第2四半期累計期間に比べ、すべての区分において増収となり、過去最高を更新いたしました。特に「情報漏えいIT対策サービス」において、エンドポイントセキュリティの運用監視といった、1年以上の契約期間に基づく継続取引の増加や、クレジットカード関連システムの更改案件などが寄与しました。

この結果、当第2四半期累計期間における経営成績は、売上高3,292,318千円（前年同四半期比10.6%増）、営業利益406,645千円（前年同四半期比21.9%増）、経常利益408,073千円（前年同四半期比24.4%増）、四半期純利益271,903千円（前年同四半期比4.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期会計期間末における流動資産は2,741,218千円となり、前事業年度末に比べ254,287千円増加いたしました。その主な内容は、受取手形及び売掛金が130,764千円、現金及び預金が111,008千円増加したことなどによるものであります。

固定資産は1,004,212千円となり、前事業年度末に比べ76,694千円減少いたしました。その主な内容は、リース資産が64,745千円減少したことなどによるものであります。

この結果、総資産は3,745,431千円となり、前事業年度末に比べ177,592千円増加いたしました。

(負債)

当第2四半期会計期間末における流動負債は1,506,556千円となり、前事業年度末に比べ33,089千円減少いたしました。その主な内容は、未払法人税等が60,325千円増加した一方で、契約負債が95,664千円減少したことなどによるものであります。

固定負債は335,953千円となり、前事業年度末に比べ64,163千円減少いたしました。その主な内容は、長期リース債務が45,450千円減少したことなどによるものであります。

この結果、負債合計は1,842,510千円となり、前事業年度末に比べ97,253千円減少いたしました。

(純資産)

当第2四半期会計期間末における純資産合計は1,902,921千円となり、前事業年度末に比べ274,845千円増加いたしました。その主な内容は、四半期純利益271,903千円を計上したことなどによるものであります。

この結果、自己資本比率は50.8%（前事業年度末は45.6%）となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は前事業年度末に比べ111,008千円増加し、1,467,160千円となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間における営業活動の結果得られた資金は279,309千円（前年同四半期は104,644千円の収入）となりました。その主な内容は、税引前四半期純利益408,073千円の計上、売上債権の増加額△130,764千円などによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間における投資活動の結果使用した資金は45,012千円（前年同四半期は54,962千円の支出）となりました。その内容は、固定資産の取得による支出45,012千円があったことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期累計期間における財務活動の結果使用した資金は122,576千円（前年同四半期は143,491千円の支出）となりました。その主な内容は、ファイナンス・リース債務の返済による支出68,175千円、長期借入金の返済による支出57,304千円があったことなどによるものであります。

（4）業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想については、当第2四半期累計期間の業績および受注実績が予定通りに推移したことから、2023年8月10日付「2024年6月期の業績予想について」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。なお、当資料に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年6月30日)	当第2四半期会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,356,151	1,467,160
受取手形及び売掛金	726,221	856,985
商品及び製品	5,857	4,770
仕掛品	22,738	30,730
前払費用	376,894	376,641
その他	4,114	10,764
貸倒引当金	△5,046	△5,833
流動資産合計	2,486,931	2,741,218
固定資産		
有形固定資産		
建物		
建物	25,507	29,482
減価償却累計額	△11,021	△12,578
建物(純額)	14,485	16,904
工具、器具及び備品		
工具、器具及び備品	368,506	368,159
減価償却累計額	△321,230	△328,621
工具、器具及び備品(純額)	47,275	39,538
リース資産		
リース資産	510,499	426,248
減価償却累計額	△199,114	△151,574
リース資産(純額)	311,385	274,673
有形固定資産合計	373,147	331,116
無形固定資産		
ソフトウェア		
ソフトウェア	166,379	143,966
ソフトウェア仮勘定	266,606	286,376
リース資産		
リース資産	91,483	63,450
その他		
その他	54	50
無形固定資産合計	524,524	493,844
投資その他の資産		
出資金		
出資金	500	500
長期前払費用		
長期前払費用	51,157	42,749
繰延税金資産		
繰延税金資産	57,284	61,950
敷金及び保証金		
敷金及び保証金	74,293	74,051
その他		
その他	0	0
投資その他の資産合計	183,235	179,251
固定資産合計	1,080,906	1,004,212
資産合計	3,567,838	3,745,431

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年6月30日)	当第2四半期会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	261,917	274,981
短期借入金	100,000	100,000
1年内返済予定の長期借入金	101,927	71,065
リース債務	130,208	107,483
未払金	62,395	49,648
未払費用	41,969	55,825
未払法人税等	97,995	158,320
未払消費税等	55,040	98,080
預り金	44,539	43,454
契約負債	641,798	546,133
その他	1,853	1,563
流動負債合計	1,539,645	1,506,556
固定負債		
長期借入金	45,974	19,532
リース債務	275,499	230,049
退職給付引当金	75,467	79,200
その他	3,176	7,172
固定負債合計	400,117	335,953
負債合計	1,939,763	1,842,510
純資産の部		
株主資本		
資本金	295,005	295,005
資本剰余金	223,302	227,074
利益剰余金	1,318,517	1,568,444
自己株式	△208,749	△187,603
株主資本合計	1,628,075	1,902,921
純資産合計	1,628,075	1,902,921
負債純資産合計	3,567,838	3,745,431

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年12月31日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)
売上高	2,975,862	3,292,318
売上原価	2,026,005	2,234,504
売上総利益	949,857	1,057,813
販売費及び一般管理費	616,390	651,168
営業利益	333,466	406,645
営業外収益		
受取利息	46	76
補助金収入	—	4,306
その他	390	514
営業外収益合計	436	4,897
営業外費用		
支払利息	5,248	3,396
為替差損	699	72
営業外費用合計	5,948	3,469
経常利益	327,954	408,073
特別損失		
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	—	0
税引前四半期純利益	327,954	408,073
法人税等	68,428	136,170
四半期純利益	259,525	271,903

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年12月31日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	327,954	408,073
減価償却費	115,558	112,428
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	1,007	787
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	21,438	3,732
受取利息及び受取配当金	△46	△76
支払利息	5,248	3,396
為替差損益 (△は益)	931	517
売上債権の増減額 (△は増加)	△168,192	△130,764
棚卸資産の増減額 (△は増加)	11,356	△6,905
前払費用の増減額 (△は増加)	△20,044	9,732
仕入債務の増減額 (△は減少)	3,239	13,064
契約負債の増減額 (△は減少)	△113,336	△95,664
その他	38,777	46,963
小計	223,891	365,284
利息及び配当金の受取額	46	76
利息の支払額	△6,075	△4,222
法人税等の支払額	△113,217	△81,829
営業活動によるキャッシュ・フロー	104,644	279,309
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△54,962	△45,012
投資活動によるキャッシュ・フロー	△54,962	△45,012
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△61,418	△57,304
配当金の支払額	△21,907	△22,015
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△75,235	△68,175
ストックオプションの行使による収入	80	-
自己株式の取得による支出	-	△72
自己株式の処分による収入	14,990	24,991
財務活動によるキャッシュ・フロー	△143,491	△122,576
現金及び現金同等物に係る換算差額	△287	△711
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△94,096	111,008
現金及び現金同等物の期首残高	1,262,517	1,356,151
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,168,420	1,467,160

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。